**T**ertio fo pēa ē cōventionalis. i. de p̄sensu p̄n-  
tū apposita vt salē pene mētu debitiū certō die p̄na cō-  
solua: z hāc ēt exigere līcz. c̄f de arbi. c. dlecti. ventionis  
xii. q. q. fraenitas. Apponit oīc tal p̄ea pacra lis.  
seruent: exerr de penis: 2sticur: b̄du tñ sit interi-  
rio reca: qz vr pdicētū est si creditor ea in cōtētōe  
de mūtuū: qz creditū aur sperat penā cē soluēt  
dā: tūc nō abolef viciū tpi⁹ vslure: cū ipē mūtuū  
ce causa lucri: z cū ipē sperer lucrari penā: que  
quidē spes destruit liberalitatē z gratuietū mū-  
tuū. **P**redictis zcor. Hostiē. z addit: qz cōven-  
tionalis pena p̄sumit cē vslura. qn. s. talis solec  
exercere vsluras: aut stipulaſ penā in mēse vel  
singlōs annos. ve in auten. vt nullus mutuās  
agricol: coll. iiii. posita. **C**. d vslu. auten. ad hec  
De incesse aut lucri talis decētōis fin q̄sdam  
tenendū ē idē qd supra dictū est: tamē in omni  
euētū peccare pena nō est licet: nec videf ho-  
nestū: quidā debitor: sine culpa sua face? ē ius  
potēs ad soluendū v̄l ad p̄missa soluenda: qz  
puniri nō debz. Unde si absqz dolo z fraudē in  
præcū apposita fuit pena: qz si in tali termis  
seu in alio loco rali non ponat merces: subeat  
talem penā: si ex eo qz nō habuit merces dānū  
ficiatus est. videf quibusdā qz possit peccare sal-  
tem absqz interesse: nisi ille fuisset legítime ep̄f  
cusatus: quia tūc eum non licet grauare

**C**eterio queris verū statutū vel consuetudo  
sīm cōsciam valcar q̄ ordinat q̄ missus in po-  
sessionē lucref fruerād rōnem, v. p centenariū  
Dicendū q̄ bal. in l. accepte. C. dē vſa. in. q.  
xvij. deſtrinuiaſ q̄ ſic cum tal. lucrei illos rō-  
ne et nomic interelle: qđ etiam dicit in auten-  
de exhiben. re. S. si vero, in glosa, que incipiū

Bermo

CXXIII

q̄ leges; q̄ glo. fin̄ cum singlār̄ ē. Nec mir̄ si  
hoc p̄ter nūmā reūnaciā auctoritas p̄tos; fa  
cere possit ut l. fult̄. q̄. f. ff. ex quibz ca. i pos.  
eat. Sc̄iēd̄ tñ q̄ Bar. in. l. si finita. q̄. iulian⁹.  
ff. de dā. inf̄. ad si. inquit; q̄ lic̄ glo. in auen.  
Sup̄ dicta id dicat sez; q̄ de p̄suerudine immis  
sus lucerū fruce⁹; tam̄ p̄suetudo illa nō est ius  
ta fin̄ cum; cū sit terra ius dignitū in fraudem  
vſuras; q̄re dīc eos cōputandos i soritem. Alij  
vero circa b̄ distinguit̄ b̄n̄ dicētes q̄ si p̄sup̄  
ponat̄ in fraudē esse faciū Bar. vez dīc sed si  
nō; q̄ p̄ locum penalit̄ leḡ aut etrahaſ ad sa  
tissimendū vel loco interesse; sez p̄ter moram  
statutū, vel p̄suetudo emanasse videſ; tūc p̄c  
dit glo. & dicēt Bal. qd̄ tam̄ ego vez icellico  
in eo qui iustemissus est: nō tam̄ ex ordine sed  
ex causa. Si em̄ i veritate creditor nō foret seu  
iusta causa nō subesse si recta p̄sc̄ia capitale  
seu sor̄e recinere nō posse. sic triū nec frucr̄  
noīe interfesse. ¶ Quarto q̄rit. si l̄ ab hostibz exi  
gere vel recipere vſuras; b̄ q̄ro p̄ter verbū Am  
broſi qd̄ ponit. xiiij. q. iiiij. in. c. ab illo. vbi dicit̄  
Ab illo exige vſuram cui nocere merito deside  
ras. cui ure iſerunt̄ arma. huic legi mea aufex  
runt̄ vſure quē bello vincere nō potes. ab hoc  
vſurā exige quē nō sit crīmē occidere; sine fer  
ro dimicat q̄ vſuras exigit. sine gladio se d̄ bo  
ste vſc̄it̄ q̄ fuerit vſurari⁹ exactor inimici. g  
triplex vbi ius bellī vbi ius vſure. Hec Amb. Ad qd̄  
i. doc. dicendū est q̄ de b̄ est triplex opinio doctoruz  
anli fin̄ Blex. l. Pria est q̄ b̄ licetū est. Et huius  
me ab s̄nīest Hosti. allegās l̄t̄ Deut. xxij. Non fe  
tibus n̄craberis fratri tuo ad vſurā si alieno. Hinc  
gere v̄ etiā s̄nīe videſ adberere Jo. an. Hec etiā p̄rie  
am sonare vident̄ vba illi⁹. c. ab illo. si diligenter ex  
aminent̄. Hui⁹ q̄q̄ s̄nīe est Gze. de arimi. i. q̄  
de im̄p̄st̄ venetia. Et beatus Bernardinus dīc  
hec opinio videſ mihi esse vera. & tūc aboletur  
vſure vicium. q̄ solus deus est verus dñs oīz  
terum. & b̄a temporalia dñm̄ hominibz ad eos  
lendū verū dñm̄ vniuersi. Ubi igit̄  
cute⁹ dei nō est sic ab inimicis dei vſure legi⁹  
me exigunt̄. q̄ b̄ nō sit tā lucri s̄z cā fid̄ & rōne  
fratre dilectoris. vt. l. inimici dei debilit̄ & re  
uereant̄ ad deū. Insup̄ q̄ bona q̄ habet nō sūc  
ez exq̄ v̄ fidei lūt̄ rebelles. p̄fēa merito ad  
catholicos deuoluta licet̄ possūm̄ accipe vſu  
ras. Nā oīa coz̄ b̄a licet̄ possūm̄ auferre; sic  
p̄z. xxij. q. viij. c. 7. ii. q̄buscūz cōf̄. Proin  
ra bo de ex p̄dicto decreto diceret̄ qdā q̄ ab hostibz i  
v̄t̄ s̄dīs̄ illos v̄t̄ possūm̄. l. occultando ab eis  
sum̄ illa p̄ q̄ cos expugnare possūm̄. q̄ p̄sicut̄ n̄m̄  
n̄ tenetur apire eis. xxij. q. ii. dñs. Et ex b̄ di  
cerit̄ q̄ chīan⁹ accipe p̄r vſuras a iudicis s̄nīe  
a saracenis sicut a cerer̄ hostibz catholice fidei  
Debet etiam aliquid dicerūt̄ est. s. ser. cxij. n.  
¶ Sc̄da v̄o opīmo est coz̄ q̄ dicerūt̄ q̄ dicerūt̄  
decretū non intelligit̄ de aliquibz infidelibz  
sed solū de reipublike inimicis quibz licet̄  
est agere & p̄ insidiās nocere. A cerer̄ jāt̄ q̄ seruq̄

Et p[ro]p[ter]e sicut non licet accipere sic p[re]ceptum. Et q[ui] vi[er]o. Et  
dispar. ubi Alexander papa ait. Dispar nimirum q[ui] r[es] iudeorum et saracenos ca[usa]t. In illos ei q[ui] chia-  
nos p[ro]sequitur ex verbis et propria sedibus pellunt  
iuste pugnare; h[ab]entq[ue] gratias se seruire. Tertia  
est opinio Slo. q[ui] super p[ar]t[em] decretorum inquit q[ui] non  
b[ea]tus Ambrosius negat[ur] intelligi dicitur. Sit enim. Ab  
illo exige v[er]itas cui merito nocere desidereras. q[ui]  
d[omi]n[u]s illi debes desiderare nocere. q[ui] nullu[r] v[er]itas  
exigere debes. Et h[ab]et hic intellectu[m] a nullo licet v[er]itas  
exigere: sive christiano sive pagano sive inu-  
deo. Archid[omi]n[u]s in recitatione dicitur. ab illo. op[er]a. Hug[o].  
q[ui] post plima leies se non firmaret sentire videt  
q[ui] nullo casu leies v[er]itas recipere nec est ab hosti-  
bus cui gratias p[ro]hibite sint. Et id est in ea. si q[ui]  
cadet e[st] q[ui] q[ui] Sed o[ste]ndit leies recipere v[er]itas sorte regnante  
debitum estatis: q[ui] s[ecundu]m estatis habet regnit. Et h[ab]et regnum  
de potestate in triplici statu. in q[ui] q[ui] libet v[er]itas sorte debetur  
leies recipere ratione estatis. Pro cuius intellectu potest estatis li-  
nanus tres casus. Primus est q[ui] eccl[esi]a recipit et recipit  
a suo vasallo. in p[ri]mogenitum quod ab eodem tenet per via  
Tunc ei ex equitate eccl[esi]a tunc cense fructus copia tra-  
tare in sorte. Ede h[ab]et habet rex. q[ui] de v[er]bo in c.  
coquens. ubi dicitur q[ui] monasteriu[m] detinens terram  
titulum pignoris: debet coputare fructus in sorte. et  
recepit ex fructu sorte terra terra debitor restituens  
bet. Et h[ab]et nisi terra sit de feudo monasterii. Tunc  
enim finis glo. non tenet fructus coputare in sorte. In  
terim eni[m] non debet recipere seruitu[m] a vasallo. nec  
tunc est v[er]itas. q[ui] dicere velit q[ui] ibidem casus illius  
civis est: q[ui] ab eo vicuum v[er]itas auferit. co[mo]dum  
eccl[esi]a ratione feudi non debet coputare alienum. Accipe  
ret autem si interim vasallus ad seruitu[m] teneretur.  
Tollit ergo in hoc casu v[er]itas ratione feudum: q[ui]  
tale ex crescendo feudum sub lictu ponit. Hoc idem  
est habet extra de feudi. c. s. ubi de cunctis q[ui] in  
reali casu fructus non debet coputare in sorte.  
Ita q[ui] vasallus interim ad seruitu[m] non censem.  
Sed ex hoc casu dubium surgit. verum hoc solle  
tum in feudo erit habeat locum: c[on]tra hoc non sit prius legi  
q[ui] eccl[esi]e quod apparet extra de feu. c. s. ubi ad co-  
suleationes facta pape responderet. Prefectus si cetera v[er]-  
ba papa non posset aliquo privilegio habere p[ro]cep-  
ti. xxv. q. i. sicut q[ui]dam. sed est interesse enim: q[ui] non  
recipit seruitu[m] a vasallo ut dictum est. Dicendum h[ab]et  
Berne. q[ui] h[ab]et licet in quicunque feudo latitare. q[ui]  
est eadem ratio. ergo idem ius. extra de costi. trans-  
lato. Nam licet respecie latitare exercitabilis est v[er]-  
ba; exercitabilior enim est respectu clericorum. extra d[omi]ni  
v[er]bo. ca. i. 2. ii. q[ui] multa licet latitare q[ui] clericis p[ro]bi-  
t[ur] locis. Et xix. dicit. fornicari. q[ui] ne ele. vel mo. c. c. cerit q[ui] de-  
bet. q[ui] Sed q[ui] si vasallus certe vel dico seruire vel tunc p[ro]p[ter]e  
te pignoratio p[ro]dicata durante. nunquam si velit be-  
t[er] coputare fructus ac accipere licet erit ei. Dicendu[m] q[ui] si in hoc conueniat debet coputari. ex  
tra de pac. cap. i. Si vero in hoc non conueniant  
coputari non debent: ut non Berne. et Hosti. ex  
tra de feu. c. s. q[ui] res de facili reverterit ad id q[ui] si  
iustus et natura ab initio cocessit. ff. d[omi]ni pac. s. v.  
p[ro]p[ter]e. t. q[ui] sequens. extra de offi. deleg. sug-

## De detestabilitate vñsure

**P**q̄nū. **S**. porro. **V**ideſt̄ dīcedū q̄ vbi esse  
noſabit dīſproportioni int̄ fruct̄ feudi et ſeru-  
tiū vasalli. vel etiā p̄ vasallū nō ſtarer q̄ min⁹  
ſeruitiū exhiberer: tūc ecclia nō ſaceret ſi ueruſ  
ſuos. qd̄ ſentit Anto. de bur. in ca. j. de ſeu. ibi  
dū de. maxie ſi ſeruitiū fruct̄ dīſproportioni  
noſ. Rō iſḡ e: qz i b caſu aboleſ vſura: qz vaſa-  
luſ n̄ ē dñs feudi: qz uis i eo habeat uile domi-  
niū. Et bꝫ aliqꝫ nō e maior dñs. Prelumif etiā  
velle dare: qz ad antedictorē e obligat̄ naturaliſ.

**D**icitur utrumque quod ecclae corineta iste casus. Secundum eos qui ecclae patrines taliter eis quoniam ecclie possessionem clericorum beneficiorum assignata est latenter et in iustitia violentia Alexan. deales potius clericis beneficiis fructu recipere ultra placitum. sed prius ex dicto vobis riserat. et ubi madafacit pro fructu copuram in soritate. quoniam possessione loco pignoris obligata est nisi forte beneficium ecclie fuerit quod redimiatur de latice manu. Sed hoc est Alexan. deales non sit lucri causa sed ut res ecclie eo modo de manu latice redimatur. sed in predicta decretali prior. Tunc siquidem ecclia vel clericis fructu taliter receperit retinere per: nec est ibi vobis: cum enim suum recipiat. Ide quod est de latice: quod hoc modo si bi licet redimere possessionem de manu receptoris in iustitia. Si autem licet quod res ecclie haberent in feudis: tunc siquidem in soritate copuram cente fieri. Ex Bern. Innocent. et Hosti. causa de vobis. c. i. Abbatum atque vobis viciis in his casuibus Rich. quod hinc non capiat lucris: sed ut res ecclie de manu latice redimatur. hec est predicta decretalis dictio. Si le quod habet de decimis suis Ray. nam siles decimas tenet in iustitia nec potius ecclia illas recuperare possit redimi de manu illius absque piculo simonie: dum tamen hoc de auctoritate episcopi fiat. quod de talibus iudicet auctoritas milieus excusat. ex dicto de rebus primis. dicitur. prius est recipi in pignus: sed et quilibet alia possessione: quamvis miles decimer violentia et iniustitia. nec tenetur si regni eius fructu spumare in soritate: dum tamen non per eam tales decimis ad alias ecclias a quibus recuperare si dicitur. ex dicto de decimis. c. in decimis. Ide quod est intelligendum de oibz possessionibus emptis: de illis fructibus in iustitia recipi. quod est clara possessiones in pignus recipi.

stius: nisi fore sufficiat locari q[uod]c[on]gle i p[ro]p[ter]e e[st] valorem. **T**ertio p[er] q[uod] recipere ultra sorte p[er] debitu[m] charitatis. s[ed] b[ut] q[uod] absq[ue] o[ste]ni[m] int[er]ior[em] r[ati]o pa[re]t  
cro da[re] aliqd ultra sorte. s[ed] limitat[us] est casu iste debitum  
s[ed] ea q[uod] dicuntur s[ed] ser. crv. K. r ser. crvij. **S**H. J. charitas  
Abolit[ur] at i b[ut] casu v[er]itate vicei. q[uod] v[er]sura i o[ste]n[der]e potest q[uod]  
cita e[st]: q[uod] corruptio liberalitatem et gratuitum q[uod] in recipie v[er]o  
mutuo e[st] d[icitu]r. Gratuitum at non destruit gratuitum tra sorte  
s[ed] magis adauget illud. p[er]ficiat i t[em]p[or]e casu recipere  
licet. Est nihilominus aduerredus s[ed] Durandus q[uod]  
si mutuus int[er]ior corrupcio fuit ita q[uod] mutuum  
non deducit nisi sub spe lucri: tunc nihil inde i eccl  
pere p[er]t. et recipi et restituere obligatur: s[ed] debitor  
illud dederit ex charitate sive q[ui]c[un]dam alia causa  
**S**i eni[m] debitor ex sola dilectione dat aliqd credi  
tori: n[on] p[er] illud reperitur; nec p[er] restituacionem sibi  
consultare: nisi fore habeat aliqd de ipso credi  
ditoris bonis. **T**enet s[ed] serm Tho. in q[ui]dnam de ma[re]z  
lo. xiiij. ar. iiiij. ad p[ro]m[iss]ionem si creditor licet p[er] mi  
n[or] recipere sua p[ro]p[ter]a voluntate: sic eni[m] debitor sua  
p[ro]p[ter]a voluntate p[ot]est ampli[er] dare. et ille cui dat lici  
te recipere valeret. Ex p[re]dicte p[er] q[uod] i m[od]icis casibus pri  
ma fronte apparet q[uod] cocurrat v[er]sura et in licet  
se h[ab]et. **E**st[ur] vero q[uod] non optet p[re]dicatore ad  
pl[ene] singulos casu[m] p[ro]missos i pl[ene] b[ea]tissimis p[re]m[io]nibus  
ciare aut leges humanas allegare: s[ed] hec sepius ex  
fimisib[us] brei Bernardini: ut in foro p[re]scie sacra  
dos se possit iuuare, et doctri i legibus latius ista vi  
dere: i[ps]o illo relinquendu[m] est p[ro]silio prudenter p[re]dicato  
ris: ut i his oib[us] ea dicatur q[uod] veniunt ad edificatio  
ne pl[ene]: n[on] ad destruacionem aut p[re]scia p[ar]iaq[ue] agg  
untur: Rogat[ur] deinceps i his oib[us] sua misericordia nos  
recipiat q[ui]c[un]dam laq[ue]os cupiditatis pessime radicis  
omni[m] malorum cuadere possimus. p[er] cibis d. n. ame